[image: герб цветной]

АЛЬМЕНЕВСКИЙ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ДУМА
АЛЬМЕНЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

[bookmark: _GoBack] 25 мая 2024 года  № 24
с. Альменево

Об утверждении проекта «О внесении изменений и дополнений в Устав
Альменевского муниципального округа Курганской области»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 19 ноября 2021 года N 376 – ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 14 марта 2022 года N 60-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 6 февраля 2023 года N 12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 4 августа 2023 года N 469-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах», отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации», Федеральным законом от 2 ноября 2023 года N 517-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25 декабря 2023 года N 673-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об экологической экспертизе», отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившим силу пункта 4 части 4 статьи 2 Федерального закона «О переводе земель или земельных участков из одной категории в другую», Федеральным законом от 15 мая 2024 года N 99-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Федеральным законом от 8 августа 2024 года N 232-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации» в целях приведения Устава Альменевского муниципального округа Курганской области в соответствие с федеральным законодательством Дума Альменевского муниципального округа Курганской области
РЕШИЛА:
1. Внести в Устав Альменевского муниципального округа Курганской области следующие
изменения и дополнения:
 - подпункт 15 пункта 1 статьи 7 изложить в новой редакции следующего содержания:
	          «15) организация мероприятий по охране окружающей среды в границах Альменевского муниципального округа, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории соответствующего муниципального, городского округа;»;
	          - подпункт 36 пункта 1 статьи 7 изложить в новой редакции следующего содержания:
              «36) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;»;
[bookmark: _Hlk198734321] - подпункт 40 пункта 1 статьи 7 изложить в новой редакции следующего содержания:
«40) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в муниципальном округе;»;
- подпункт 48 пункта 1 статьи 7 изложить в новой редакции следующего содержания:
«48) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности Альменевского муниципального округа Курганской области;»;
- дополнить пункт 1 статьи 7 подпунктом 49 следующего содержания:
«49) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года N 112-ФЗ "О личном подсобном хозяйстве", в похозяйственных книгах.»;
- подпункт 10 пункта 1 статьи 9 изложить в новой редакции следующего содержания:
«10) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей Альменевского муниципального округа официальной информации;»;
- подпункт 1 пункта 4 статьи 16 изложить в новой редакции следующего содержания:
«1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата Думы Альменевского муниципального округа Курганской области», осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;»;
- абзац 2 пункта 5 статьи 16 изложить в новой редакции следующего содержания:
«Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению представительного органа муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 и 9.2 части 10 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;
- пункт 1.1. статьи 27 изложить в новой редакции следующего содержания:
«1.1. Определение  порядка размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Альменевского муниципального округа Курганской области, руководителей муниципальных учреждений Альменевского муниципального округа Курганской области, и членов их семей на официальных сайтах органов местного самоуправления Альменевского муниципального округа Курганской области информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и предоставления этих сведений общероссийским, региональным и муниципальным средствам массовой информации для опубликования.»;
- пункт 8 статьи 28 изложить в новой редакции следующего содержания:
«Порядок принятия решения о применении к депутату Думы Альменевского муниципального округа мер ответственности, указанных в части 7 настоящей статьи, определяется Решением Думы Альменевского муниципального округа в соответствии с законодательством Курганской области;»;
- статью 28 дополнить пунктом 9 следующего содержания:
«9. Депутаты Думы Альменевского муниципального округа не могут быть депутатами Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенаторами Российской Федерации, депутатами законодательных органов субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами.»;
- пункт 6 статьи 30.1 исключить;
- статью 48 изложить в новой редакции следующего содержания:

«Статья 48. Вступление в силу и обнародование муниципальных правовых актов

1. Муниципальные правовые акты Альменевского муниципального округа вступают в силу со дня их подписания, если иное не установлено действующим законодательством, Уставом, самим актом.
2. Муниципальные нормативные правовые акты Альменевского муниципального округа, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование Альменевского муниципального округа, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования.
3. Решения Думы Альменевского муниципального округа, предусматривающие установление, изменение или отмену местных налогов и сборов вступают в силу в соответствии с законодательством о налогах и сборах.
4. Новый Устав, решение о внесении изменений и (или) дополнений в Устав вступают в силу после их официального опубликования.
	5. Изменения и дополнения, внесенные в Устав и изменяющие структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения Устава в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий Думы Альменевского муниципального округа, принявшей решение о внесении указанных изменений и дополнений в Устав.
6. Под обнародованием муниципального правового акта Альменевского муниципального округа, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, понимается:
1) официальное опубликование муниципального правового акта Альменевского муниципального округа;
2) размещение муниципального правового акта Альменевского муниципального округа в местах, доступных для неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, других доступных для посещения местах);
3) размещение на официальном сайте Альменевского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
4) иной способ обеспечения возможности ознакомления граждан с муниципальным правовым актом Альменевского муниципального округа, в том числе соглашением, заключенным между органами местного самоуправления, предусмотренный статьей 47 Устава.
7. Официальным опубликованием муниципального правового акта Альменевского муниципального округа, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в информационном бюллетене «Официальный вестник Администрации Альменевского муниципального округа».».
	2. Опубликовать настоящее решение в порядке, предусмотренном Уставом Альменевского муниципального округа Курганской области.
  3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию Думы Альменевского муниципального округа Курганской области по экономике, налогам, соблюдению законности и правопорядка.

Председатель Думы Альменевского
муниципального округа Курганской области	                                                 М.С. Султанов

Глава Альменевского
муниципального округа Курганской области                                                          А.В. Снежко

image1.jpeg